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ABSTRAK 

ANDINA KHAIRUNISYAH SIREGAR. NPM : 1805170028. ANALISIS 

PENERAPAN PERHITUNGAN DAN PELAPORAN PAJAK 

PENGHASILAN FINAL ATAS JASA KONSTRUKSI PADA PT MAHZAR 

JAYA INSULATION. SKRIPSI 2022 

Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui penerapan perhitungan dan 

pelaporan pajak penghasilan final atas jasa konstruksi pada PT. Mahzar Jaya 

Insulation, apakah dalam hal ini PT. Mahzar Jaya Insulation,sudah menjalankan 

penerapan perhitungan dan pelaporan sesuai dengan undang- undang yang 

berlaku.Metode penelitian ini menggunakan metode deskriptif dengan data 

kuantitatif yaitu mengumpulkan data, mengelola data, menganalisis data, 

kemudian mengambil kesimpulan. Dalam penelitian ini peneliti mengumpulkan, 

mengelolah dan menganalisis Pajak Penghasilan Final atas Jasa Konstruksi yang 

kemudian menyimpulkan fakta-fakta yang didapat dari analisis tersebut. Hasil 

penelitian dari PT. Mahzar Jaya Insulation, bahwa terdapat adanya kekeliruan 

dalam perhitungan dan pelaporan pajak penghasilan final sehingga terjadi jumlah 

pajak terhutang perusahaan lebih besar yang mengakibatkan perusahaan 

mengalami kerugian. Karyawan pada bagian accounting/pajak agar lebih teliti atas 

perhitungan pajak penghasilan final supaya tidak terjadi kesalahan dalam 

perhitungan dan pelaporan pajak penghasilan final atas jasa konstruksi di 

kemudian hari. 

Kata Kunci : Penerapan Perhitungan dan Pelaporan Pajak Penghasilan 

Final 
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ABSTRACT 

ANDINA KHAIRUNISYAH SIREGAR. NPM : 1805170028. ANALISIS 

PENERAPAN PERHITUNGAN DAN PELAPORAN PAJAK 

PENGHASILAN FINAL ATAS JASA KONSTRUKSI PADA PT MAHZAR 

JAYA INSULATION. SKRIPSI 2022 

This study aims to determine the application of the calculation and reporting of 

final income tax on construction services at PT. Mahzar Jaya Insulation, in this 

case PT. Mahzar Jaya Insulation, has implemented calculations and reporting in 

accordance with applicable laws. This research method uses descriptive methods 

with quantitative data, namely collecting data, managing data, analyzing data, 

then drawing conclusions. In this study, the researcher collects, manages and 

analyzes the Final Income Tax on Construction Services which then concludes the 

facts obtained from the analysis. The results of research from PT. Mahzar Jaya 

Insulation, that there was an error in the calculation and reporting of final income 

tax so that the amount of tax owed by the company was greater which resulted in 

the company experiencing a loss. Employees in the accounting/tax department to 

be more thorough in the calculation of final income tax so that there are no errors 

in the calculation and reporting of final income tax on construction services in the 

future. 

Keywords: Application of Final Income Tax Calculation and Reporting 

 

 

 

 

 



 

v 

 

 

DAFTAR ISI 

KATA PENGANTAR ........................................................................................................ i 

ABSTRAK .......................................................................................................................... iii 

DAFTAR ISI ....................................................................................................................... v  

DAFTAR TABEL ............................................................................................................... vi 

DAFTAR GAMBAR .......................................................................................................... vii 

BAB I .................................................................................................................................. 1 

PENDAHULUAN............................................................................................................... 1 

1.1.Latar Belakang Masalah ................................................................................................ 1 

1.2.Identifikasi Masalah ...................................................................................................... 7 

1.3.Rumusan Masalah ......................................................................................................... 7 

1.4.Tujuan Penelitian .......................................................................................................... 8 

1.5.Manfaat Penelitian ........................................................................................................ 8 

BAB II ................................................................................................................................. 9 

LANDASAN TEORI .......................................................................................................... 9 

Uraian Teori ........................................................................................................................ 9 

2.1.Pajak .............................................................................................................................. 9 

2.2. Pengertian Pajak ........................................................................................................... 9 

2.3. Unsur Pajak .................................................................................................................. 10 

2.4. Fungsi Pajak ................................................................................................................. 11 

2.5. Manfaat Pajak............................................................................................................... 12 

2.6. Pengelompokan Pajak .................................................................................................. 13 

2.7. Sistem Pemungutan Pajak ............................................................................................ 15 



 

vi 

 

2.8. Pajak Penghasilan......................................................................................................... 16 

2.9. Penelitian Terdahulu .................................................................................................... 24 

2.10. Kerangka Berpikir ...................................................................................................... 26 

BAB III................................................................................................................................ 28 

METODE PENELITIAN .................................................................................................... 28 

3.1. Pendekatan Penelitian .................................................................................................. 28 

3.2. Defenisi Operasional .................................................................................................... 28 

3.3. Tempat dan Waktu Penelitian ...................................................................................... 29 

3.4. Tempat Penelitian......................................................................................................... 29 

3.5. Waktu Penelitian .......................................................................................................... 30 

3.6. Sumber Data dan Jenis Data ........................................................................................ 31 

3.6.1. Sumber Data .............................................................................................................. 31 

3.6.2. Jenis Data .................................................................................................................. 31 

3.7. Teknik Pengumpulan Data ........................................................................................... 32 

3.8. Teknik Analisis Data .................................................................................................... 33 

BAB IV ............................................................................................................................... 35 

HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN ................................................................... 35 

4.1. Deskripsi Objek ............................................................................................................ 35 

4.2. Deskripsi Data ..............................................................................................................  35 

4.3. Pembahasan .................................................................................................................. 39 

DAFTAR PUSTAKA ......................................................................................................... 43 

DAFTAR RIWAYAT HIDUP ............................................................................................ 49 

LAMPIRAN ........................................................................................................................ 50 

 



 

vii 

 

DAFTAR TABEL 

Tabel 1.1 Daftar Bukti Pemotongan / Pemungutan ............................................................ 5 

Tabel 2.1 Penelitian Terdahulu ........................................................................................... 24 

Tabel 3.1 Jadwal Penelitian................................................................................................. 30 

Tabel 3.5 Kisi- Kisi Wawancara ......................................................................................... 32 

Tabel 4.1 Daftar Bukti Pemotongan/Pemungutan PPh Final Pasal 4 ayat (2) tahun 

2020  .................................................................................................................................... 45 

Tabel 4.2 Daftar Pemotongan PPh Final Pasal 4 ayat 2 dengan tarif 2 % tahun 

2020 ..................................................................................................................................... 46 

Tabel 4.3 Daftar Perhitungan PPh Final Pasal 4 ayat (2) Terutang Tahun 2020 ................ 47 

Tabel 4.4 Perbandingan Perhitungan PPh Final Pasal 4 ayat (2) Terutang Tahun 

2020 ..................................................................................................................................... 48 

Tabel 4.5 Analisis Jangka Waktu Penyetoran dan Pelaporan Tahun 2020 ......................... 48 

Tabel 4.6 Perhitungan Sanksi Administrasi  ....................................................................... 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

viii 

 

DAFTAR GAMBAR 

Gambar 2.1 Kerangka Berpikir ........................................................................................... 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 

 

BAB I  

PENDAHULUAN 

1.1.Latar Belakang Masalah 

Pembangunan infrastruktur yang semakin meningkat pesat memaksa 

pemerintah untuk bekerja keras dalam hal mendorong peningkatan penerimaan 

Negara. Salah satu penerimaan Negara yang menjadi penopang pembangunan 

adalah pajak (Abdullah & Nainggolan, 2018). 

Salah satu sumber pembiayaan pembangunan dalam negeri adalah melalui 

pajak yang dipungut kepada wajib pajak karena pajak merupakan iuran rakyat 

kepada negara berdasarkan ketentuan peraturan perundang-undangan perpajakan 

yang dipungut baik oleh pemerintah pusat maupun pemerintah daerah, yang 

digunakan untuk kepentingan pemerintah dan pelaksanaan pembangunan nasional 

bagi kemakmuran rakyat. Penerimaan negara dari pajak digunakan untuk 

membiayai pengeluaran rutin dan juga untuk membiayai pembangunan. Artinya, 

pembangunan dibiayai oleh masyarakat. Oleh sebab itu upaya untuk meningkatkan 

penerimaan negara dari pajak sangatlah penting, Dana yang dihimpun berasal dari 

rakyat (privat saving) atau berasal dari pemerintah (public saving). Dengan 

demikian, terlihat bahwa dari pajak terdapat sasaran yang dikehendaki adalah 

memberikan kesejahteraan masyarakat secara merata dengan melakukan 

pembangunan di berbagai sektor (Hanum ,2018). 

Penelitian ini dilakukan pada perusahaan penyedia jasa konstruksi karena 

tidak  dipungkiri bahwa jasa konstruksi begitu dominan dalam pengembangan dan 

pembangunan sarana dan prasarana di Indonesia. Untuk itulah, karena perannya 

yang cukup tinggi dan sifatnya yang cukup berbeda dengan jenis usaha lainnya, 
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maka pemerintah mengatur sendiri mengenai perlakuan PPh atas jasa konstruksi 

ini. Hal tersebut disebabkan karena jasa konstruksi merupakan salah satu kegiatan 

dalam bidang ekonomi, sosial dan budaya yang mempunyai peranan penting dalam 

pencapaian berbagai sasaran guna menunjang terwujudnya pembangunan nasional. 

PPh atas jasa konstruksi ini diatur dalam Undang-Undang No 36 Tahun 2008 di 

dalam pasal 23 dan pasal 4 Ayat 2 (Kondoy, Nangoi, & Elim, 2016). 

Pajak merupakan suatu pungutan kepada warga masyarakat yang tidak 

secara langsung memberikan kontraprestasi kepada warga. Hal ini sama dengan 

yang dikatakan Soemitra dalam buku (Halim, Bawono, & Dara, 2014) 

menyatakan bahwa. „‟Pajak adalah iuran rakyat kepada kas negara berdasarkan 

undang-undang (yang dapat dipaksakan) dan tidak mendapatkan jasa timbal balik 

(kontraprestasi) yang langsung dapat ditunjukan, dan yang digunakan untuk 

membayar pengeluaran umum‟‟. 

Menurut Gunandi, (2002) bahwa „‟Pemotongan pajak pada sumbernya 

merupakan cara yang paling efisien untuk menghasilkan penerimaan negara.‟‟ 

Dengan pemotong yang relative dan secara administrative tertib dapat diperoleh 

penerimaan segera yang meliputi sejumlah besar wajib pajak orang pribadi dan 

sekaligus sosialisasi kewajiban pajak keseluruh masyarakat. Pemberi kerja maupun 

jasa juga berkewajiban dan bertanggung jawab untuk menghitung, memotong, 

membayar serta melaporkan jumlah pajak yang harus dipotong dan disetor atas 

penghasilan orang pribadi sehubungan dengan suatu pekerjaan, jasa, maupun 

kegiatan yang dilakukan. 
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Penerimaan pajak penghasilan (PPh) merupakan penerimaan negara 

terbesar dimana 70% hasil penerimaan negara diisi oleh pajak yang dibayarkan 

oleh masyarakat maupun WP yang bersangkutan, Penerimaan PPh ini diharapkan 

dapat dimanfaatkan sebaik-baiknya oleh pemerintah untuk kepentingan negara 

dan terus meningkat seiring dengan pertumbuhan dunia internasional. Untuk itu 

pemerintah mulai melakukan terobosan yaitu dengan menerapkan sistem 

pengenaan PPh yang bersifat final (PPh-Final). Sesuai dengan hal ini menurut 

(Undang Undang No. 36, 2008) tentang pajak penghasilan menyatakan telah 

terjadi sebuah reformasi perpajakan yang dilakukan oleh pihak Direktorat Jenderal 

Pajak (DJP) sehingga diharapkan para wajib pajak menjadi lebih patuh dan 

diberikan segala bentuk kemudahan dalam proses perpajakan. 

Sistem pemungutan pajak yang dianut oleh Negara Indonesia adalah Self 

Assesment System dimana Wajib Pajak diberi kepercayaan dan tanggung jawab 

sepenuhnya untuk menghitung, menyetor dan melaporkan sendiri besarnya pajak 

yang terutang. Salah satu jenis pajak yang ditekankan adalah pajak penghasilan 

(Saragih, 2015). Namun banyak wajib pajak yang belum mengerti sepenuhnya 

dan memahami tentang arti penting pajak. Oleh karena itu pemerintah juga 

menerapkan  sistem yang disebut Witholding Tax System. 

Dengan sistem ini pemerintah berharap agar pelaksanaan pemungutan 

pajak penghasilan dapat berjalan dengan lebih mudah dan lancar. Perusahaan 

sering kali melakukan kesalahan dalam melakukan perhitungan pajak 

penghasilannya sehingga  menimbulkan pajak yang dibayarkan perusahaan 

menjadi kecil tidak sesuai dengan peraturan undang-undang perpajakan. 

Terkadang perusahaan juga melakukan upaya-upaya pelanggaran hukum 
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misalnya perusahaan terlambat menyetor dan melaporkan pajak terutang, hal itu 

akan merugikan perusahaan karena nantinya perusahaan akan dikenai sanksi atas 

keterlambatan tersebut. Berdasarkan hal tersebut, perusahaan diminta untuk 

melakukan perhitungan, pemotongan, penyetoran dan pelaporan pajak 

penghasilannya sesuai dengan Undang-Undang Perpajakan No. 36 tahun 2008 

tentang Pajak Penghasilan. 

Penghasilan tertentu dengan pertimbangan kesederhanaan, kemudahan, 

serta pengawasan. Menurut (Peraturan Pemerintah No. 51, 2008) tentang pajak 

penghasilan atas penghasilan dari usaha jasa konstruksi yang dikenai PPh Final 

Pasal 4 ayat (2). Besarnya PPh yang dipotong adalah 2% dari jumlah bruto. 

Sedangkan pelaporan PPh atas penghasilan atau terutangnya dari jasa konstruksi, 

PPh terutang harus disetor oleh penyedia jasa, maka penyedia jasa wajib menyetor 

PPh yang terutang ke bank persepsi atau kantor pos selambat lambatnya tanggal 

10 bulan berikutnya setelah bulan pembayaran dengan menggunakan SSP (Surat 

Setoran Pajak). Untuk pelaporan penyetoran dilakukan ke Kantor Pelayanan Pajak 

atau Kantor Pelayanan Penyuluhan dan Konsultasi Perpajakan selambat- 

lambatnya tanggal 20 bulan berikutnya setelah bulan pembayaran dengan 

menggunakan SPT Masa PPh Pasal 4 ayat (2). 

Salah satu perusahaan jasa yang bergerak dibidang konstruksi adalah 

PT.Mahzar Jaya Insulation. PT. Mahzar Jaya Insulation adalah perusahaan 

terbuka yang keseluruhan sahamnya dimiliki oleh orang pribadi. PT.Mahzar Jaya 

Insulation melakukan kontrak kerja melalui perusahaan-perusahaan atas 

penghasilan yang dibayarkan oleh perusahaan. Hal ini memiliki peranan yang 

sangat penting dalam peningkatan pendapatan negara terutama sektor pajak. PT 
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Mahzar Jaya Ins merupakan wajib pajak badan yang mempunyai kewajiban 

untuk menghitung, memotong, menyetor dan melaporkan aktivitas perpajakannya 

ke Kantor Pelayanan Pajak. Pajak yang dipungut oleh PT Mahzar Jaya Ins 

diantaranya adalah pajak atas  jasa konstruksi (Pajak penghasilan pasal 4 ayat 2 

PPh-Final). Berikut ini adalah data daftar bukti pemotongan dan pemungungutan 

PPh final pasal 4 ayat 2 tahun 2020 yang telah dilakukan oleh PT Mahzar Jaya 

Ins. 

Tabel 1.1 

Daftar Bukti Pemotongan PPh Final Pasal 4 ayat (2) Tahun 2020 

Masa 

 

Pajak 

Nilai Objek 

 

Pajak 

Tarif Termin 1 

 

(60% x 

 

Nilai Objek 

Termin 2 

 

(40% x 

 

Nilai Objek) 

PPh yang 

 

dipotong 

Penyetoran Pelaporan 

Jan-20 229.500.000 2% 137.700.000 91.800.000 4.590.000 30/01/2020 31/01/2020 

Feb-20 223.000.000 2% 133.800.000 89.200.000 4.460.000 13/02/2020 14/02/2020 

Mar-20 146.000.000 4% 87.600.000 58.400.000 5.840.000 03/03/2020 03/03/2020 

Apr-20 491.500.000 2% 294.900.000 196.600.000 9.830.000 14/04/2020 14/04/2020 

Mei-20 179.000.000 2 % - - 3.580.000 19/05/2020 19/05/2020 

Jun-20 433.000.000 4 % 259.800.000 173.200.000 17.320.000 19/06/2020 19/06/2020 

Jul-20 256.900.000 2% 154.140.000 102.760.000 5.138.000 21/07/2020 21/07/2020 

Aug-20 386.000.000 2% 231.600.000 154.400.000 7.720.000 13/08/2020 14/08/2020 

Sep-20 127.000.000 2% - - 2.540.000 15/09/2020 15/09/2020 

Okt-20 247.000.000 2% - - 4.940.000 27/10/2020 27/10/2020 

Nov-20 206.000.000 2% - - 4.120.000 17/11/2020 17/11/2020 

Des-20 - - - - - - - 

Sumber : PT. Mahzar Jaya Insulation 
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Berdasarkan tabel 1.1 menunjukkan dalam kurun waktu 1 tahun adanya 

beberapa kekeliruan dalam melakukan penghitungan dan pemotongan PPh Final 

Pasal 4 ayat (2) seperti di bulan maret dan juni yang melakukan pemotongan pajak 

tidak sesuai dengan ketentuan (Peraturan Pemerintah No.51 Tahun 2008) atas 

penghasilan dari usaha jasa konstruksi yang dikenai PPh Final Pasal 4 ayat (2) 

seharusnya dipotong sebesar 2 % dari nilai objek pajak. Namun di bulan maret dan 

juni diketahui terdapat jumlah PPh Final pasal 4 ayat (2) yang tidak sebesar 2%. 

Yang artinya ada pembayaran pada bulan-bulan tersebut yang dipotong PPh Final 

Pasal 4 ayat (2) lebih dari 2 %. 

Dari data tersebut menujukkan bahwa PT. Mahzar Jaya Insulation masih 

melakukan kekeliruan dalam melakukan kewajiban perpajakannya, khususnya 

dalam PPh Final Pasal 4 ayat (2) atas jasa konstruksi. Bukan tidak mungkin 

kewajiban lainnya berupa perhitungan dan pelaporan SPT PPh Final Pasal 4 ayat 

(2) yang telah dipotong terkait jumlah dan jangka waktunya juga terdapat dalam 

kekeliruan. 

Berdasarkan latar belakang di atas, maka penulis terdorong untuk menulis 

skripsi dengan judul “ Analisis Penerapan Perhitungan dan Pelaporan Pajak 

Penghasilan Final Atas Jasa Konstruksi Atas PT.Mahzar Jaya Insulation”. 
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1.2.Identifikasi Masalah 

Dari latar belakang diatas, maka penulis mengidentifikasikan masalah yang 

terjadi pada PT.Mahzar Jaya Insulation adalah : 

1. Adanya kesalahan perhitungan dan pemotongan PPh Pasal 4 ayat (2) pada 

PT. Mahzar Jaya Insulation. 

2. Adanya keterlambatan pada pembayaran serta pelaporan terhadap pajak 

yang dipotong oleh PT. Mahzar Jaya Insulation. 

1.3.Rumusan Masalah 

Berdasarkan uraian latar belakang masalah diatas, maka penulis merumuskan 

masalah sebagai berikut : 

1. Apakah pelaksanaan perhitungan dan pemotongan Pajak Penghasilan Final 

Pasal 4 ayat (2) atas Jasa Konstruksi pada PT Mahzar Jaya Insulation telah 

sesuai dengan peraturan perundang-undangan perpajakan yang berlaku ? 

2. Bagaimana penyetoran dan pelaporan PPh Final Pasal 4 ayat (2) yang 

diterapkan oleh PT Mahzar Jaya Insulation ? 

1.4.Tujuan Penelitian 

Berdasarkan permasalahan yang penulis kemukakan diatas, maka dapat 

dijelaskan tujuan dari penelitian ini membuktikan sebagai berikut : 

1. Untuk mengetahui bagaimana pelaksanaan perhitungan dan pemotongan PPh 

Final Pasal 4 ayat (2) atas jasa konstruksi yang dilakukan pada PT Mahzar Jaya 

Insulation telah sesuai dengan perundang-undangan perpajakan yang berlaku. 

2. Untuk mengetahui bagaimana penyetoran dan pelaporan PPh Final Pasal 4 ayat (2) 

yang diterapkan oleh PT Mahzar Jaya Insulation. 
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1.5.Manfaat Penelitian 

1. Bagi Penulis 

Berharap dapat mengaplikasikan ilmu yang diperoleh selama mengikuti 

perkuliahan dan menjadi pengetahuan apabila nanti terjun ke dunia kerja. 

2. Bagi Perusahaan 

Diharapkan dapat dijadikan masukan dan evaluasi berkenaan dengan penerapan 

pelaksanaan kewajiban perpajakan selanjutnya, khususnya dalam hal perhitungan, 

pemotongan dan pelaporan PPh final pasal 4 ayat (2). 
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BAB II 

LANDASAN TEORI 

2. Uraian Teori 

2.1.Pajak 

2.1.1. Pengertian Pajak 

Menurut Undang-undang No. 16 Tahun 2009 tentang Ketentuan Umum 

dan Tata cara Perpajakan yang dikutip dalam buku (Hanum & Rukmini, 2016) 

Pajak adalah kontribusi wajib kepada negara yang terutang oleh orang pribadi atau 

badan yang bersifat memaksa berdasarkan undang-undang dengan tidak 

mendapatkan imbalan secara langsung dan digunakan keperluan negara bagi 

sebesar-besarnya kemakmuran rakyat. 

Definisi pajak menurut Soemitra dikutip dari buku (Halim et al., 2014), 

menyatakan bahwa „‟Pajak adalah iuran rakyat kepada kas negara berdasarkan 

undang-undang (yang dapat dipaksakan) dengan tidak mendapat jasa timbal balik 

(kontraprestasi) yang langsung dapat ditunjukan, dan yang digunakan untuk 

membayar pengeluaran umum‟‟. 

Pajak adalah sumber penerimaan terpenting bagi negara untuk membiayai 

pembangunan di negara ini, disamping penerimaan dari sektor migas, pemerintah 

telah berusaha keras untuk meningkatkan penerimaan dari sector pajak dengan 

melakukan berbagai tindakan seperti ekstensifikasi pajak, sosialisasi peraturan 

perpajakan dan lain sebagainya (Hanum,2017). 

Pengertian pajak menurut Djajadiningrat dikutip dari buku (Azis, 

Hermansyah Sembiring, & Dkk, 2016) menyatakan bahwa „‟Pajak sebagai suatu 

kewajiban menyerahkan sebagian dari kekayaan ke kas negara yang disebabkan 
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suatu keadaan, kejadian, dan perbuatan yang memberikan kedudukan tertentu‟‟. 

Dari beberapa pendapat ahli diatas dapat disimpulkan bahwa pajak 

merupakan iuran yang harus dibayar oleh rakyat kepada negara sesuai dengan 

peraturan perundang-undangan pajak yang bersifat memaksa dengan tidak 

mendapatkan imbalan secara langsung dan digunakan untuk kemakmuran rakyat 

dan kesejahteraan umum . 

2.1.2. Unsur Pajak 

Dari defenisi tersebut dapat disimpulkan bahwa pajak memiliki unsur : 

1. Iuran wajib rakyat kepada negara 

2. Dapat dipaksakan 

3. Berdasarkan Undang-Undang 

4. Tidak ada balas jasa atau kontra prestasi secara langsung 

5. Digunakan untuk kepentingan umum (pengeluaran pemerintah) untuk 

kemakmuran rakyat. 

6. Dipungut oleh pemerintah pusat maupun pemerintah daerah. 

2.1.3. Fungsi Pajak 

Seperti yang sudah disebutkan diatas, pajak merupakan salah satu sumber 

pemasukan negara yang paling besar dan vital. Pendapatan negara dari pajak yang 

akan dipakai untuk mebiayai seluruh pengeluaran pemerintah, termasuk untuk 

membiayai pembangunan. Menurut (Rizka,dkk,2014) Terdapat 2 fungsi pajak 

antara lain : 
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1. Fungsi budgetair 

Pajak merupakan sumber penerimaan negara paling besar yang dikumpulkan 

dari wajib pajak. Pendapatan dari pajak tersebut nantinya akan digunakan untuk 

membiayai semua pengeluaran pemerintah dan juga membiayai pembangunan 

nasional. Dengan begitu maka fungsi pajak adalah sebagai sumber pendapatan 

negara dengan tujuan untuk menyeimbangkan antara pemasukan negara dengan 

pengeluaran negara. 

2. Fungsi mengatur (regulerend) 

Pajak dapat digunakan sebagai instrumen untuk mengatur dan malaksanakan 

kebijakan negara dalam bidang ekonomi dan sosial. Misalnya, menaikkan harga 

bea masuk dari luar negeri untuk melindungi produksi dalam negeri. Beberapa 

fungsi regulasi tersebut yaitu: 

a. Pajak dapat dipakai sebagai instrumen penghambat laju inflasi 

b. Pajak digunakan sebagai instrumen untuk meningkatkan aktivitas  ekspor, 

misalnya pajak ekspor barang. 

c. Perlindungan terhadap produksi dalam negeri dengan menaikkan bea 

masuk dari produk luar 

d. Pengaturan pajak untuk menarik investasi modal guna meningkatkan 

produktifitas perekonomian. 

3. Fungsi Redistribusi 

Pajak dapat berfungsi sebagai instrument untuk menyeimbangkan pembagian 

antara pendapatan dengan kesejahteraan dan kebahagiaan masyarakat. Dalam hal 

ini, pajak digunakan untuk pembangunan infrastruktur secara merata sehingga 

tercipta berbagai lapangan kerja baru secara nasional. 
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4. Fungsi Stabilitas 

Pajak juga berfungsi untuk menjaga stabilitas perekonomian di suatu negara. 

Seperti yang disebutkan sebelumnya, pajak dapat digunakan untuk mengendalikan 

laju inflasi yaitu dengan mengurangi jumlah uang yang beredar di masyarakat 

dengan cara memungut dan menggunakan secara efektifitas dan efisien. 

2.1.4. Manfaat Pajak 

Adapun manfaat yang didapatkan oleh masyarakat dari 4 fungsi pajak tersebut 

adalah : 

1. Pendapatan dari subsidi pangan 

2. Pengadaan subsidi transportasi umum 

3. Pengadaan dan perbaikan fasilitas umum (jalan, jembatan, sekolah,dll) 

4. Pengadaan subsidi kesehatan 

5. Pengadaan subsidi Pendidikan 

2.1.5. Pengelompokan Pajak 

Pengelompokkan pajak dilakukan karena adanya bermacam-macam jenis 

pajak yang diterapkan oleh pemerintah guna mengisi kas negara. Setiap jenis pajak 

memiliki karakteristik tersendiri. Menurut Yunita & Teuku ,2020 terdapat jenis 

pajak yang dapat dikelompokkan menjadi tiga, yaitu pengelompokkan menurut 

golongan, menurut sifat, dan menurut lembaga pemungutnya yang akan dijabarkan 

dibawah ini. 
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1. Menurut Golongan Pajak dikelompokkan menjadi dua, yaitu : 

a. Pajak Langsung 

Pajak langsung adalah pajak yang harus dipikul atau ditanggung sendiri oleh 

Wajib pajak dan tidak dapat dilimpahkan atau dibebankan kepada orang lain. 

Pajak harus menjadi beban wajib pajak yang bersangkutan, misalnya pajak 

penghasilan (PPh). 

b. Pajak Tidak Langsung 

Pajak tidak langsung adalah pajak yang pada akhirnya dapat dibebankan atau 

dilimpahkan kepada orang lain atau pihak ketiga. Pajak tidak langsung terjadi jika 

terdapat suatu kegiatan, peristiwa yang menyebabkan terutangnya pajak, misalnya 

terjadi penyerahan barang atau jasa seperti pajak pertambahan nilai (PPN). 

2. Menurut Sifat Pajak dikelompokkan menjadi dua, yaitu : 

a. Pajak Subjektif 

Pajak subjektif adalah pajak yang pengenaannya memperhatikan keadaan 

pribadi wajib pajak atau pengenaan pajak yang memperhatikan keadaan subjeknya, 

misalnya pajak penghasilan (PPh). 

b. Pajak Objektif 

Pajak objektif adalah pajak yang pengenaannya memperhatikan objeknya 

berupa benda, keadaan, peerbuatan atau peristiwa yang mengakibatkan timbulnya 

kewajiban membayar pajak, tanpa memperhatikan keadaan pribadi subjek pajak 

(wajib pajak) maupun tempat tinggal, misalnya : Pajak Pertambahan Nilai (PPN), 

dan Pajak Penjualan atas Barang Mewah (PPnBM), serta Pajak Bumi dan 

Bangunan (PBB). 
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3. Menurut Lembaga Pemungut Pajak dikelompokan menjadi dua, yaitu : 

a. Pajak Negara ( Pajak Pusat) 

Pajak negara adalah pajak yang dipungut oleh pemerintah pusat dan 

digunakan untuk membiayai rumah tangga negara pada umumnya, misalnya PPh, 

PPN, dan PPnBM. 

b. Pajak Daerah 

Pajak daerah adalah pajak yang dipungut oleh pemerintah daerah dan 

digunakan untuk membiayai rumah tangga daerah masing-masing, misalnya Pajak 

kendaraan bermotor, pajak hotel, pajak restoran, pajak air tanah, dan Bea 

Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan. 

2.1.6. Sistem Pemungutan Pajak 

Hanum,2012 dalam Siti Resmi (2003,hal 11) dalam pemungutan pajak 

dikenal beberapa system pemungutan pajak yaitu : 

a. Official assessment system merupakan system pemungutan pajak yang 

memberi kewenangan aparatur perpajakan untuk menentukan sendiri jumlah 

yang terutang setiap tahunnya sesuai dengan Peraturan Perundang-Undangan 

Perpajakan yang berlaku. 

b. Self assessment system merupakan system pemungutan pajak yang memberi 

wewenang wajib pajak dalam menentukan sendiri jumlah pajak yang terutang 

setiap tahunnya sesuai dengan Peraturan Perundang-Undangan Perpajakan 

yang berlaku. Dalam hal ini, inisiatif serta kegiatan menghitung dan 

pemungutan pajak sepenuhnya berada di tangan Wajib Pajak. 
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c. With holding tax system merupakan system pemungutan pajak yang memberi 

wewenang kepada pihak ketiga yang ditunjuk untuk menentukan besanya 

pajak yang terutang oleh Wajib Pajak sesuai dengan Perundang-Undangan 

yang berlaku. Penunjukkan pihak ketiga ini bisa dilakukan sesuai Perundang-

Undangan Perpajakan, Keputusan Presiden, dan Peraturan lainnya untuk 

memotong dan memungut pajak, menyetorkan dan mempertanggungjawabkan 

melalui sarana perpajakan yang tersedia. Berhasil atau tidaknya pelaksanaan 

pemungutan pajak banyak bergantung pada pihak ketiga yang ditunjuk. 

2.2.Pajak Penghasilan 

2.2.1. Pengertian Pajak Penghasilan 

Pajak penghasilan merupakan salah satu pajak langsung yang dapat 

dipungut pemerintah pusat atau pajak negara. Sebagai pajak langsung maka beban 

pajak tersebut menjadi tanggungan Wajib Pajak (WP) yang bersangkutan dalam 

arti beban pajak tersebut tidak boleh dilimpahkan kepada pihak lain. Saragih 

(2015) dalam Mardiasmo (2011:129) menyatakan bahwa pajak penghasilan 

dikenakan terhadap subjek atas penghasilan yang diterima atau diperolehnya dalam 

satu tahun  pajak. 
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2.2.2. Subjek Pajak Penghasilan 

Berdasarkan Pasal 2 (UUD No.36 tahun 2008) subjek pajak meliputi : 

1. Orang Pribadi 

Orang pribadi sebagai subjek pajak dapat bertempat tinggal atau berada di 

Indonesia ataupun di luar Indonesia. 

2. Warisan Yang Belum Terbagi Sebagai Satu Kesatuan Menggantikan Yang 

Berhak 

Warisan yang belum terbagi sebagai satu kesatuan merupakan subjek pajak 

pengganti, menggantikan mereka yang berhak, yaitu ahli waris. Penunjukkan 

warisan yang belum terbagi sebagai subjek pajak pengganti dimaksudkan agar 

pengenaan pajak atas penghasilan yang berasal dari warisan tersebut tetap dapat 

dilaksanakan. 

3. Badan 

Badan adalah sekumpulan orang atau modal yang merupakan kesatuan baik 

yang melakukan usaha maupun yang tidak melakukan usaha yang meliputi : 

perseroan terbatas, perseroan komanditer, perseroan lainnya, badan usaha milik 

Negara atau daerah dengan nama dalam bentuk apapun, firma kongsi, koperasi, 

dan pensiun, Yayasan, organisasi sosial politik, lembaga, dan bentuk badan 

lainnya termasuk kontrak investasi kolektif dan Bentuk Usaha Tetap (BUT). 

4. Bentuk Usaha Tetap (BUT) 

Bentuk usaha yang dipergunakan oleh orang pribadi yang tidak bertempat 

tinggal di Indonesia, orang pribadi yang berada di Indonesia tidak lebih dari 183 

hari dalam jangka waktu dua belas bulan, dan badan yang tidak didirikan dan tidak 

bertempat kedudukan di Indonesia untuk menjalankan usaha atau melakukan 
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kegiatan di Indonesia. 

2.2.3. Objek Pajak Penghasilan 

Menurut pasal 4 ayat (1) (UUD No.36, 2008) yaitu “ yang menjadi objek 

pajak adalah penghasilan, yaitu setiap tambahan kemampuan ekonomis yang 

diterima atau diperoleh Wajib Pajak, baik yang berasal dari Indonesia maupun 

dari luar Indonesia, yang dapat dipakai untuk konsumsi atau menambah kekayaan 

Wajib Pajak yang bersangkutan, dengan nama dan dalam bentuk apapun, antara 

lain : 

1. Penggantian atau imbalan berkenaan dengan pekerjaan atau jasa yang diterima 

atau yang diperoleh termasuk gaji, upah, tunjangan, honorarium, komisi, 

bonus, gratifikasi, uang pensiun, atau dalam bentuk lainnya. 

2. Hadiah dari undian atau pekerjaan dan penghargaan. 

3. Laba usaha 

4. Keuntungan karena penjualan atau karena pengalihan harta 

5. Penerimaan kembali pembayaran pajak yang telah dibebankan sebagai biaya 

dan pembayaran tambahan pengembalian pajak 

6. Bunga termasuk premium, diskonto,   dan  imbalan karena 

jaminan pengembalian utang 

7. Dividen 

8. Royalty 

9. Sewa dan penghasilan lain sehubungan dengan penggunaan harta 

10. Penerimaan atau perolehan pembayaran berkala 

11. Keuntungan karena penebebasan utang, kecuali sampai dengan jumlah 

tertentu yang ditetapkan dengan peraturan pemerintah. 
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2.2.4. Pajak Penghasilan Final Pasal 4 ayat 2 

Pemotongan atau pemungutan Pajak Penghasilan Pasal 4 ayat (2) atau PPh 

Pasal 4 ayat (2) adalah cara pelunasan pajak dalam tahun berjalan antara lain 

melalui pemotongan atau pemungutan pajak yang bersifat final atas penghasilan 

tertentu yang ditetapkan dengan Peraturan Pemerintah. Pertimbangan yang 

mendasari pajak penghasilan final pasal 4 ayat 2 ini adalah untuk kesederhanaan 

dalam pemungutan pajak, keadilan, dan pemerataan dalam penanganan pajak serta 

menyesuaikan diri dengan perkembangan ekonomi dan moneter. Menurut 

Undang-Undang No.36 tahun 2008 tentang Pajak Penghasilan pasal 4 ayat 2 

menyebutkan beberapa objek dimana penghasilannya dikenakan pajak final, yaitu : 

1. Penghasilan dari bunga deposito dan tabungan yang lain, bunga obligasi, surat 

utang negara, pembayaran bunga simpanan dari koperasi kepada orang pribadi 

anggota koperasi 

2. Hadiah undian 

3. Penghasilan atas penjualan dan pembelian saham dan sekuritas yang lain, 

persetujuan jual beli derivatif yang diperdagangkan di bursa, persetujuan jual 

beli saham atau penyertaan modalnya dialihkan pada perusahaan pasangannya 

dan diterima oleh perusahaan modal ventura 

4. Penghasilan jual beli atas pengalihan harta atas tanah/ bangunan, dan 

penghasilan yang lain sesuai dengan peraturan pemerintah.  

Pajak penghasilan bersifat final artinya bahwa penghasilan tersebut sudah 

tidak perlu digabungkan dengan penghasilan- penghasilan yang lain dalam 

menghitung pajak terutang dan pajak penghasilan tersebut yang dikenakan 
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tidak bisa dikreditkan. Pemotongan bersifat final artinya bahwa penghasilan 

tersebut tidak perlu digabung dengan penghasilan lainnya dalam perhitungan 

pajak penghasilan terutang dan pajak penghasilan yang dikenakan tidak dapat 

dikreditkan. Dengan demikian maka penghasilan yang telah dikenakan pajak 

penghasilan final ini tidak akan dihitung lagi pajak penghasilannya pada SPT 

tahunan dengan penghasilan lain yang non final. 

2.2.5. Dasar Hukum Pajak Penghasilan Pasal 4 ayat (2) / PPh Final Atas 

Jasa Konstruksi  

Peraturan yang terkait pelaksanaan pemotong PPh pasal 4 ayat (2) atas 

penghasilan berupa penghasilan dari usaha jasa konstruksi adalah : 

a. Pasal 4 ayat (2) Undang-Undang Pajak Penghasilan Peraturan Pemerintah 

Nomor 51 Tahun 2008 sebagaimana telah diubah  dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 40 Tahun 2009 

b. Peraturan Menteri Keuangan No. 187/PMK.03/2008 sebagaimana telah  

diubah dengan Peraturan Menteri Keuangan No.153/PMK.03/2009. 

2.2.6. Tarif Pajak Penghasilan Pasal 4 ayat (2)/ PPh Final Atas Jasa 

Konstruksi  

Menurut Ratuella, Sondakh & Wangkar (2018) tarif yang dikenakan untuk 

pajak penghasilan atas usaha jasa konstruksi ini berbeda-beda, dilihat menurut 

kepemilikan sertifikat badan usaha dan masa berlakunya sertifikat tersebut. Untuk 

jasa pelaksana konstruksi, tarifnya ditentukan berdasarkan tingkatan dari 

kewenangan kontraktor. 
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Tarif Pajak Penghasilan Final Pasal 4 Ayat 2 Atas Jasa Konstruksi 

a. 2 % untuk Pelaksanaan Konstruksi yang dilakukan oleh Penyedia Jasa yang 

memiliki Kualifikasi 

b. 4 % untuk Pelaksanaan Konstruksi yang dilakukan oleh Penyedia Jasa yang 

tidak memiliki kualifikasi 

c. 3 % untuk Pelaksanaan Konstruksi yang dilakukan oleh Penyedia Jasa 

selain Penyedia Jasa sebagaimana dimaksud dalam huruf a, dan huruf b 

d. 4 % untuk Perencanaan Konstruksi atau pengawasan Konstruksi yang 

dilakukan oleh Penyedia Jasa yang memiliki kuallifikasi usaha 

e. 6 % untuk Perencanaan Konstruksi atau Pengawasan Konstruksi yang 

dilakukan oleh Penyedia Jasa yang tidak memiliki kualifikasi usaha. 

2.2.7. Perhitungan PPh Pasal 4 ayat (2) / PPh Final Atas Jasa Konstruksi 

1. Jika dipotong oleh pemotong pajak dalam hal ini bendahara pemotong yaitu  

jumlah pembayaran (tidak termasuk PPN) 

2. Jika penyedia Jasa menyetor sendiri dalam hal ini perusahaan jasa 

konstruksi, dasar pengenaan pajaknya yaitu jumlah penerimaan 

pembayarannya (tidak termasuk PPN).  
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2.2.8. Pemotongan, Penyetoran dan Pelaporan PPh Final atas Jasa 

Konstruksi 

Tata cara pemotongan, penyetoran dan pelaporan PPh final atas jasa konstruksi 

meliputi : 

1. Pemotongan dan Penyetoran 

Berdasarkan (PMK No.187/PMK.03/2009) tentang Tata Cara Pemotongan dan 

Penyetoran PPh pasal 4 ayat (2) / PPh final atas jasa konstruksi meliputi: Pajak 

Penghasilan dipotong oleh pengguna jasa pada saat pembayaran, dalam hal 

Penggunaan Jasa merupakan pemotong pajak. 

a. Pajak Penghasilan disetor sendiri oleh penyedia jasa, dalam hal pengguna 

jasa bukan merupakan pemotong pajak. Untuk menyetorkan pajak 

penghasilan pasal 4 ayat (2) atas jasa konstruksi memiliki batas waktu yang 

paling lama harus dilakukan tanggal 10 dibulan berikut setelah bulan 

terutangnya PPh pasal 4 ayat (2) dan tanggal 15 bulan berikutnya. 

penyetoran dilakukan dengan menggunakan surat setoran pajak dan satu 

surat setoran pajak dipakai saat penyetoran seluruh pajak penghasilan final 

pasal 4 ayat (2) jasa konstruksi yang telah dipotong dibulan yang 

bersangkutan. Penyetoran pajak juga bisa dilakukan dengan menggunakan 

bukti potong lainnya yang setara dengan SSP. 

2. Pelaporan 

Berdasarkan (PMK No.153/PMK.03/2009), batas pelaporan pajak penghasilan 

pasal 4 ayat (2) atas jasa konstruksi yaitu paling lama tanggal 20 dibulan berikut 

setelah dilakukan pemotongan pajak atau bulan penerimaan pembayaran atas jasa 
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konstruksi dan dilaporkan langsung atau dikirim lewat pos tertulis, namun kalau 

tanggal 20 itu bertetapan dengan hari libur maka pelaporannya bisa dilakukan saat 

hari kerja selanjutnya. 

Sesuai dengan (PMK 243/PMK.03/ 2014) pelaporan pajak penghasilan 

final pasal 4 ayat (2) untuk pengguna jasa maupun pemberi jasa harus 

menggunakan formulir SPT masa untuk pajak penghasilan final pasal 4 ayat (2) 

dan dilampiri dengan bukti setoran ke kas negara dan disampaikan ke Kantor 

Pelayanan Pajak tempat pemotong terdaftar. Yang dimaksud dengan SPT Masa 

adalah SPT yang digunakan untuk melakukan pelaporan atas pembayaran pajak 

pada masa tertentu (bulanan). Untuk menghindari terkena sanksi administrasi 

berupa denda keterlambatan pelaporan, pemotong pajak harus memperhatikan 

batas waktu pelaporan SPT Masa PPh pasal 4 ayat (2). Kelengkapan SPT Masa 

PPh final pasal 4 ayat (2) juga harus diperhatikan, karena ketika wajib pajak 

pemotong lupa atau tidak teliti untuk membubuhkan tanda tangan dan 

melampirkan dokumen yang diperlukan, akan berakibat SPT tersebut dianggap 

tak disampaikan. 

2.2.9. Sanksi Administrasi Atas Keterlambatan Pembayaran Pajak 

Menurut Pasal 9 ayat (2) (Undang Undang KUP, 2013) Tentang Sanksi 

Administrasi Atas Keterlambatan Pembayaran Pajak mengatur bahwa pembayaran 

atau penyetoran pajak untuk masa pajak yang dilakukan setelah tanggal jatuh tempo 

pembayaran atau penyetoran pajak, yang dikenai sanksi administrasi berupa 

bunga sebesar 2% per bulan yang dihitung dari tanggal jatuh tempo pembayaran 

sampai dengan tanggal pembayaran, dan bagian dari bulan dihitung penuh satu 

bulan. 
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2.2.10. Jasa Konstruksi 

Jasa konstruksi adalah layanan jasa konsultasi perencanaan pekerjaan 

konstruksi, layanan jasa pelaksanaan pekerjaan konstruksi dan layanan jasa 

konsultasi pengawasan pekerjaan konstruksi. Jasa konstruksi memiliki cakupan 

kegiatan yang cukup luas dimana melibatkan dua pihak yang mengadakan 

hubungan kerja kerja berdasarkan hukum, yakni pengguna jasa dan penyedia jasa. 

Pengguna jasa merupakan orang pribadi maupun badan yang masuk dalam bentuk 

usaha tetap dimana membutuhkan layanan jasa konstruksi, sedangkan penyedia jasa 

merupakan orang pribadi maupun badan masuk dalam bentuk usaha tetap, dimana 

kegiatannya merupakan usaha yang menyiapkan layanan jasa konstruksi sebagai 

perencanaan konstruksi, pelaksanaan konstruksi dan pengawasan konstruksi 

(Ratuela, Sondakh, & Wangkar, 2018) 

Sarjono (2017) menyatakan bahwa jasa konstruksi adalah layanan jasa 

konsultasi perencanaan pekerjaan konstruksi, dan layanan jasa konsultasi 

pengawasan pekerjaan konstruksi. Bidang usaha jasa konstruksi tersebut mencakup 

pekerjaan arsitektural, sipil, mekanikal, elektrikal dan atau tata lingkungan, masing- 

masing beserta kelengkapannya. 
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2.2.11. Penelitian Terdahulu 

No Nama Penelitian Judul Hasil 

1 Raudhatul Hasanah 

(2021) 

Mekanisme Pemotongan 

Penyetoran dan Pelaporan 

PPh Pasal 4 ayat (2) Atas 

Sewa Tanah dan Bangunan 

Pada PT. Bank 

Pembangunan Daerah 

Sumatera Selatan dan 

Bangka Belitung. 

Hasil penelitian ini menyatakan 

bahwa dalam melakukan 

pemotongan, penyetoran dan 

pelaporan, PT. Bank 

Pembangunan Daerah Sumatera 

Selatan dan Bangka Belitung 

sudah sesuai dengan Undang- 

Undang Perpajakan yang 

berlaku. 

2 Chyntia Valentyna 

(2020) 

Analisis PPh Final Pasal 4 

ayat (2) Atas Bunga 

Deposito dan Tabungan 

Nasabah Dengan With 

Holding Tax System Pada 

PT. BKK Jateng Cabang 

Kabupaten Tegal Kantor 

Kas Tarub 

Hasil penelitian ini menyatakan 

bahwa Pelaporan PPh Final 

pasal 4 ayat (2) belum sesuai 

dengan ketentuan perpajakan 

dan adanya keterlambatan 

dalam penyetoran PPh Final 

pasal 4 ayat (2) atas bunga 

deposito dan tabungan juga 

menjadi   kesalahan   yang 

dilakukan perusahaan. 
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3 Cahya 

Kusumaningsih 

(2019) 

Analisis Perhitungan PPh 

Final Pasal 4 ayat (2) Atas 

Bunga Deposito dan 

Tabungan Nasabah Pd. 

BKK Brebes Cabang 

Jatibarang 

Hasil penelitian ini 

menyatakan bahwa PD. 

BKK Brebes Cabang 

Jatibarang tidak ada 

keterlambatan dalam 

menyetor dan melapor 

pajaknya. 

4 Hillary S.P Ratuela, 

Jullie J. Shondakh, 

Anneke Wangkar 

(2018) 

Analisis Penerapan Pajak 

Penghasilan Pasal 4 ayat 

2 Atas Jasa Konstruksi 

Pada PT. Realita Timur 

Perkasa 

Hasil penelitian ini 

menyatakan bahwa tarif 

pajak yang dikenakan untuk 

penghasilan dari usaha jasa 

konstruksi berbeda dengan 

adanya kepemilikan SBU 

dan masa berlakunya. 

5 Angreani A. 

Djohar, Herman 

Karamoy, Jessy 

D.L. Warongan 

(2017) 

Analisis pemotongan PPh 

Pasal 4 ayat (2) Terhadap 

Lelang Pada Kantor 

Pelayanan Kekayaan 

Negara dan Lelang Manado 

Hasil penelitian ini 

menyatakan  bahwa 

pemotongan pajak 

penghasilan final pada 

Kantor Pelayanan Kekayaan 

Negara dan Lelang Manado 

sudah sesuai dengan 

Undang-Undang Perpajakan 

yang berlaku. 
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2.2.12. Kerangka Berpikir 

PT. Mahzar Jaya merupakan merupakan wajib pajak badan yang 

mempunyai kewajiban untuk menghitung, memotong, menyetor dan melaporkan 

aktivitas perpajakannya ke Kantor Pelayanan Pajak Medan. Pajak yang dipungut 

oleh PT. Mahzar Jaya Insulation Insulation diantaranya pajak atas Jasa Konstruksi 

(PPh Final pasal 4 ayat  2). 

PT. Mahzar Jaya Insulation wajib menerapkan peraturan pajak berdasarkan 

ketentuan pajak penghasilan sesuai dengan Undang-Undang Pajak Penghasilan 

No 36 tahun 2008 Tentang Pajak Penghasilan dan Peraturan Pemerintah No.51 

tahun 2008 Tentang Pembayaran dan Pelaporan Pajak Penghasilan dari Jasa 

konstruksi.  

Dari uraian di atas, persoalan utamanya adalah menganalisa pemotongan 

pajak penghasilan final pasal 4 ayat (2) pada perusahaan jasa konstruksi apakah 

pemotongan telah dilakukan sesuai dengan undang-undang pajak penghasilan 

No.36 tahun 2008 Tentang Pajak Penghasilan dan Peraturan Pemerintah No. 51 

tahun 2008 Tentang Pembayaran dan Pelaporan PPh final pasal 4 ayat (2) dari jasa 

konstruksi. 

Dari kerangka penelitian tersebut maka dapat diubah Paradigma penelitian. 

Dengan paradigma penelitian, penulis dapat menggunakannya sebagai panduan 

untuk penelitian yang selanjutnya dapat digunakan dalam mengumpulkan data dan 

analisis. Paradigma pada penelitian tergambar sebagai berikut : 
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Pembayaran dan 

Pelaporan PPh Final 

Pasal4 ayat (2) 

Penerapan Perhitungan dan 

Pemotongan PPh Final 

Pasal 4 ayat (2) 

Analisis Pajak Penghasilan 

Final 

Undang-Undang Perpajakan No 

36 Tahun 2008 dan Peraturan 

Pemerintah No 51 Tahun 2008 

PT. Mahzar Jaya 

Insulation 

 

 

Gambar 2.1 Kerangka Berpikir 
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BAB III  

METODE PENELITIAN 

3.1.Pendekatan Penelitian 

Penelitian ini dilakukan dengan cara pendekatan penelitian deskiptif, yaitu 

melakukan kegiatan pengumpulan data dan analisis data secara sistematis fakta dan 

karakteristik objek dan subjek yang diteliti, yang bertujuan untuk memberikan 

deskripsi, gambaran secara sistematis, aktual dana akurat mengenai fakta-fakta, 

serta hubungan antara fenomena yang diselidiki. Penelitian deskriptif dalam 

penelitian ini dilakukan untk mengetahui Penerapan Perhitungan dan Pelaporan 

PPh Final atas Jasa Konstruksi pada PT. Mahzar Jaya Insulation. 

3.2.Defenisi Operasional 

Pemotongan atau pemungutan Pajak Penghasilan Pasal 4 ayat 2 / PPh final 

adalah cara pelunasan pajak dalam tahun berjalan antara lain melalui pemotongan 

atau pemungutan pajak yang bersifat final atas penghasilan tertentu yang ditetapkan 

dengan Peraturan Pemerintah. Pada penelitian ini variable perhitungan dan 

pemotongan PPh Final diukur dari pendapatan jasa konstruksi yang dipotong 

dengan tarif 2% dari jumlah bruto. 

Variabel penelitian ini diukur dari dokumen-dokumen berupa Bukti Potong PPh 

Final, SPT Masa PPh Final, dan kisi-kisi wawancara. 

1. Perhitungan Pajak Penghasilan Pasal 4 ayat 2 adalah untuk menganalisa 

perhitungan PPh pasal 4 ayat 2 yang dilakukan oleh Perusahaan dan 

dibandingkan dengan perhitungan sesuai dengan ketetapan undang-undang 

perpajakan. 
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2. Penyampaian SPT PPh Pasal 4 ayat (2) adalah untuk menganalisa 

pemenuhan kewajiban pajak penyampain SPT Masa PPh Pasal 4 ayat (2) 

oleh perusahaan. 

3.3.Tempat dan Waktu Penelitian 

1. Tempat Penelitian 

Penelitian ini dilakukan pada perusahaan PT. Mahzar Jaya Insulation dan yang 

menjadi objek penelitiannya adalah penghasilan tertentu yang dikenai Pajak 

Penghasilan Pasal 4 ayat (2) / PPh Final sesuai dengan Peraturan Pemerintah No. 

51 Tahun 2008. PT. Mahzar Jaya Insulation merupakan perusahaan yang bergerak 

dibidang jasa konstruksi yang beralamat di Jl. Pasar III Gg Masjid No.3 Medan- 

Sumatera Utara. Berdasarkan pada tujuannya peneliti ini ingin memperoleh 

gambaran oleh PT. Mahzar Jaya Insulation apakah sudah sesuai dengan Undang- 

Undang Perpajakan yang berlaku di Indonesia. 

2. Waktu Penelitian 

Adapun waktu penelitian yang dilakukan penulis adalah dimulai dari 

Bulan  Februari 2022 s/d Juli 2022. Perincian waktu penelitian sebagai berikut : 
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Tabel 3.1 Rincian Waktu Penelitian. 

No Jadwal Penelitian Bulan/Minggu 

Jan’22 Feb’22 Mar’22 Apr’22 Mei’22 Jun’22 Jul’22 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4     

1 Pengajuan Judul                           

2 Prariset                         

3 Bimbingan Proposal                        

4 Seminar Proposal                          

5 Penulisan Skripsi                    

6 Bimbinga n Skripsi                    

7 Sidang Skripsi                             

 

3.4.Sumber Data dan Jenis Data 

1. Sumber Data 

Data yang dipergunakan dalam penelitian ini adalah data primer dan data 

sekunder. 

a. Data Primer 

Data primer merupakan sumber data yang diperoleh secara langsung dari 

sumber asli atau pihak pertama. Data primer secara khusus dikumpulkan oleh 

peneliti untuk menjawab pertanyaan riset atau penelitian. 

b. Data Sekunder 

Data sekunder merupakan sumber yang tidak langsung memberikan data 

kepada pengumpul data misalnya lewat oranglain atau lewat dokumen. Data 

sekunder diambil dari data yang diperoleh dari perusahaan berupa bukti 
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pemotongan Pajak Penghasilan Final, Surat Pemeberitahuan (SPT) Masa PPh 

Final. 

2. Jenis Data 

Jenis data yang dipergunakan dalam penelitian ini adalah kuantitatif yang 

artinya data yang berbentuk angka atau bilangan. Sesuai dengan bentuknya, data  

kuantitatif dapat diolah atau dianalisis menggunakan teknik perhitungan 

matematika dan statistika. Data kuantitatif berfungsi untuk mengetahui jumlah 

atau besaran dari sebuah objek yang akan diteliti. Data ini bersifat nyata atau 

dapat diterima oleh panca indera sehingga peneliti harus bener-bener teliti untuk 

mendapatkan keakuratan data dari objek yang diteliti. 

 

 

3.5.Teknik Pengumpulan Data 

Menurut (Juliandi, Irfan, & Manurung, 2014) „‟teknik pengumpulan data 

penelitian merupakan cara untuk mengumpulkan data-data yang releven bagi 

penelitian‟‟. Adapun teknik pengumpulan data yang digunakan untuk penelitian ini 

antara lain: 

a. Dokumentasi, yakni mengumpulkan data-data yang dilakukan dengan cara 

mengumpulkan dokumen-dokumen perusahaan yang relevan dengan masalah 

penelitian yang akan dibahas seperti bukti potong dan SPT. 

b. Teknik wawancara, dilakukan dengan melakukan wawancara secara langsung 

pihak dari pihak PT. Mahzar Jaya Insulation mengenai PPh Pasal 4 ayat (2) atas 

jasa konstruksi. 
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Tabel 3.5 

Kisi-Kisi Wawancara Penerapan Perhitungan dan Pelaporan Pajak 

Penghasilan Final atas Jasa Konstruksi Pada PT. Mahzar Jaya Insulation 

No Komponen Elemen Nomor Butir Total 

1. Penerapan Pajak 

Penghasilan Final atas 

Jasa Konstruksi 

Tarif 1, 2, 3 3 

Kesalahan 

 

Pemotongan 

4,5,8,9 4 

Sanksi 

 

Administrasi 

6,7,10 3 

Total 10 

 

3.6.Teknik Analisis Data 

Teknik analisis data yang digunakan dalam penulisan ini adalah analisis 

deskriptif. Deskriptif yaitu menjelaskan secara detail mengumpulkan dan 

menyusun suatu data, kemudian dilakukan analisis data tersebut. Menurut Purnama 

& Hayati (2018) analisis deskriptif adalah melakukan eksplorasi pada data primer 

yang diambil secara langsung dengan menggunakan kuesioner. Selain itu semua 

yang dikumpulkan berkemungkinan menjadi kunci terhadap apa yang diteliti. 

Dengan demikian laporan penelitian akan berisi pengolahan data untuk memberi 

gambaran penyajian laporan tersebut. 

Adapun langkah- langkahnya adalah sebagai berikut : 

1. Mengumpulkan data informasi tentang Pajak Penghasilan Final Pasal 4 ayat 

(2) atas jasa konstruksi. 

2. Mempelajari dan mengkaji informasi tentang Pajak Penghasilan Final Pasal  4 
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ayat (2) atas jasa konstruksi. 

3. Menguraikan perhitungan, pemotongan, penyetoran dan pelaporan Pajak 

Penghasilan Final Pasal 4 ayat (2) atas jasa konstruksi. 

4. Menganalisa perhitungan, pemotongan, penyetoran, dan pelaporan sesuai 

dengan Undang-Undang Perpajakan yang berlaku. 

5. Menarik kesimpulan atas uraian dan penjelasan yang telah dilakukan 
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BAB IV 

 
HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN 

 

4.1.Deskripsi Objek 

Perusahaan Terbatas (PT) adalah suatu badan hukum untuk menjalankan 

usaha yang memiliki modal terdiri dari saham-saham, yang pemiliknya memiliki 

bagian sebanyak saham yang dimilikinya. PT Mahzar Jaya Insulation didirikan 

pada tanggal 25 Juni 2007. Sejak didirikan Tahun 2007, PT Mahzar Jaya Ins 

selalu memberikan hasil yang terbaik. PT. Mahzar Jaya Ins sudah banyak 

melakukan kerja sama dengan berbagai pihak baik dalam kota maupun luar kota. 

PT. Mahzar Jaya Insulation merupakan perusahaan yang bergerak dalam 

bidang jasa konstruksi yang beralamat di Jl. Pasar III Gg Masjid Krakatau, 

Medan.  

4.2.Deskripsi Data 

Hasil dari penelitian yang dilakukan peneliti didapatkan bahwa pada PT. 

Mahzar Jaya Insulation tentang Penerapan, Perhitungan, dan Pelaporan PPh Final 

Pasal 4 ayat (2) atas jasa konstruksi terdapat kesalahan perhitungan dalam 

melakukan pemotongan dan pelaporan PPh Final Pasal 4 ayat (2). Dapat dilihat 

pada tabel berikut ini : 
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a. Daftar bukti pemotongan/pemungutan PPh Final Pasal 4 ayat (2) 

 

Tabel IV.1 

Daftar Bukti Pemotongan / Pemungutan PPh  Final Pasal 4 ayat (2) Tahun 

2020 

 
Masa Pajak Nilai Objek 

 

Pajak 

Tarif PPh yang 
 

dipotong 

Jan-20 229.500.000 2% 4.590.000 

Feb-20 223.000.000 2% 4.460.000 

Mar-20 146.000.000 4% 5.840.000 

Apr-20 491.500.000 2% 9.830.000 

Mei-20 179.000.000 2 % 3.580.000 

Jun-20 433.000.000 4 % 17.320.000 

Jul-20 256.900.000 2% 5.138.000 

Aug-20 386.000.000 2 % 7.720.000 

Sep-20 127.000.000 2 % 2.540.000 

Okt-20 247.000.000 2 % 4.940.000 

Nov-20 206.000.000 2% 4.120.000 

Des-20 - - - 

Sumber : PT. Mahzar Jaya Insulation 

Menurut Peraturan Pemerintah No.51 tahun 2008 tentang penghasilan 

usaha jasa konstruksi yang dikenai PPh Final pasal 4 ayat (2) yang seharusnya 

dipotong sebesar 2 % dari nilai objek. Namun berdasarkan data diatas 

menunjukkan bahwa dalam kurun waktu 1 tahun terdapat kesalahan tarif pada 

bulan maret dan juni yang dimana seharusnya tarif tersebut 4 % dari nilai objek. 
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b. Daftar Pemotongan PPh Final Pasal 4 ayat (2) dengan tarif 2% 

Dari hasil daftar pemotongan PPh Final Pasal 4 ayat (2) dengan tarif 2 % dapat 

ditentukan tarif 2 % dari nilai objek pajak. Maka dapat dilihat pada tabel berikut : 

Tabel IV.2 

Daftar Pemotongan PPh Final Pasal 4 ayat (2) Dengan Tarif 2 % Tahun 2020 

Sumber : Data Diolah 

 

 

 

 

 

 

Bulan Nama Perusahaan Bukti 

Pemotongan 

Nilai Objek Pajak Tarif PPh yang dipotong 

  Tanggal    

Jan PT.Wilmar Nabati 

Asahan 

31/01/20 229.500.000 2 % 4.590.000 

Feb PT.Wilmar Nabati 

Asahan 

14/02/20 223.000.000 2 % 4.460.000 

Apr PT.Wilmar Nabati 

Asahan 

14/04/20 491.500.000 2 % 9.830.000 

Mei PT.Wilmar Nabati 

Asahan 

19/05/20 179.000.000 2 % 3.580.000 

Jul PT.Wilmar Nabati 

Asahan 

21/07/20 256.900.000 2 % 5.138.000 

Aug PT.Wilmar Nabati 

Asahan 

14/08/20 386.000.000 2 % 7.720.000 

Sep PT.Wilmar Nabati 

Asahan 

15/09/20 127.000.000 2 % 2.540.000 

Okt PT.Wilmar Nabati 

Asahan 

27/10/20 247.000.000 2 % 4.940.000 

Nov PT.Wilmar Nabati 

Asahan 

17/11/20 206.000.000 2 % 4.120.000 

 Jumlah  2.345.900.000 2 % 46.918.000 
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c. Perhitungan Pajak Penghasilan Pasal 4 ayat (2) yang terutang 

Berikut adalah data PPh Pasal 4 ayat (2) yang terutang : 

Tabel IV.3 

Daftar Perhitungan PPh Final Pasal 4 ayat (2) Terutang Tahun 2020 

Bulan Nama Perusahaan Bukti 

Pemotongan 

Nilai Objek 

Pajak 

Tarif PPh yang 

terutang 

  Tanggal    

Maret PT. Wilmar 

Nabati Asahan 

10/03/20 28.000.000 4 % 1.120.000 

Juni PT. Wilmar 

Nabati Asahan 

15/06/20 51.000.000 4 % 2.040.000 

 Jumlah  89.000.000 4 % 3.560.000 

Sumber : Data Diolah  

 

d. Perbandingan Perhitungan PPh Final Pasal 4 ayat (2) 

Berikut adalah data perbandingan perhitungan PPh Final Pasal 4 ayat (2) yang 

terutang :  

Tabel IV.4 

Perbandingan Perhitungan PPh Final Pasal 4 ayat (2) Terutang Tahun 2020 

Bulan Nama 

Perusahaan 

Nilai Objek 

Pajak 

PPh Terutang Selisih 

   PT. Mahzar 

Jaya Insulation 

Undang-

Undang 

 

Maret PT. Wilmar 

Nabati 

96.500.000 1.930.000 3.860.000 1.930.000 
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Asahan 

Juni PT. Wilmar 

Nabati 

Asahan 

102.450.000 2.049.000 4.098.000 2.049.000 

 Jumlah  198.950.000 3.979.000 7.958.000 3.979.000 

Sumber : PT. Mahzar Jaya Insulation 

e. Analisis Jangka Waktu Penyetoran dan Pelaporan 

Berikut adalah jangka waktu penyetoran dan pelaporan pada PT. Mahzar Jaya  

Insulation 

Tabel IV.5 

Analisa Jangka Waktu Penyetoran dan PelaporanTahun 2020 

Masa 
 

Pajak 

Jumlah 
 

Pembayaran 

Tanggal 

 

Pembayaran 

Tanggal 

 

Pelaporan 

Keterangan 

Jan-2020 4.590.000 30/01/2020 31/01/2020 Terlambat Setor 

Feb-2020 4.460.000 13/02/2020 14/02/2020 Terlambat Setor 

Mar-2020 5.840.000 03/03/2020 03/03/2020 Terlambat Setor 

Apr-2020 9.830.000 14/04/2020 14/04/2020 Terlambat Setor 

Mei-2020 3.580.000 19/05/2020 19/05/2020 Terlambat Setor 

Jun-2020 17.320.000 19/06/2020 19/06/2020 Terlambat Setor 

Jul-2020 5.138.000 21/07/2020 21/07/2020 Terlambat Setor 

Aug-2020 7.720.000 13/08/2020 14/08/2020 Terlambat Setor 

Sep-2020 2.540.000 15/09/2020 15/09/2020 Terlambat Setor 

Okt-2020 4.940.000 27/10/2020 27/10/2020 Terlambat Setor 

Nov-2020 4.120.000 17/11/2020 17/11/2020 Terlambat Setor 

Sumber : PT. Mahzar Jaya Insulation 
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f. Data Perhitungan Sanksi Perbulan  

Berikut adalah data perhitungan sanksi perbulan di PT. Mahzar Jaya Insulation 

Tahun 2020 : 

Tabel IV.6 

Perhitungan Sanksi Administrasi 

Masa Pajak Jumlah 

Pembayaran 

Bunga Denda Jumlah 

Maret-20 88.000.000 1.760.000 100.000 1.860.000 

Juni-20 105.550.000 2.111.000 100.000 2.211.000 

Jumlah 193.550.000 3.871.000 200.000 3.971.000 

 

4.3.Pembahasan 

Berdasarkan hasil penelitian, bahwa PT. Mahzar Jaya Insulation adanya 

kesalahan dalam melakukan perhitungan / pemotongan Pajak Penghasilan Final 

pada tahun 2020 dibulan maret dan juni. Dapat dilihat data pada tabel diatas 

bahwa dari rincian tabel perhitungan/pemotongan PPh Final tahun 2020 pada hasil 

penelitian, dan perusahaan terdapat ketelambatan dalam  penyetoran dan pelaporan 

pajak. Terdapat beberapa masa pajak yang tidak tepat waktu dalam melakukan 

penyetoran dan pelaporan pajaknya. Dapat dilihat dari tanggal penyetoran dan 

pelaporan pada tabel IV.5 Analisa Jangka Waktu Penyetoran dan Pelaporan Pajak 

tahun 2020. 
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1. Perhitungan dan Pemotongan Pajak Penghasilan Final Pada PT. Mahzar 

Jaya Insulation 

Berdasarkan hasil penelitian, bahwa PT. Mahzar Jaya Insulation masi adanya 

kesalahan dalam melakukan perhitungan/pemotongan terhadap pajak penghasilan 

final ditahun 2020 yang dapat dilihat dari tabel IV 1. Dimana dalam kurun satu 

tahun masa pajak bulan maret dan juni tidak sesuai dengan ketentuan Peraturan 

Pemerintah No. 51 Tahun 2009 atas Jasa konstruksi seharusnya dipotong sebesar 

2% dari nilai objek pajak. Namun PT. Mahzar Jaya Ins mengenakan tarif kurang 

dari 4% dari nilai objek pajak, data yang diperoleh dari PT. Mahzar Jaya Ins 

diketahui bahwa PT. Mahzar Jaya Ins telah melakukan pemotongan PPh Final 

Pasal 4 ayat (2) atas jasa konstruksi yang dilakukan oleh Mitra Perusahaan. 

Jumlah PPh final pasal 4 ayat (2) yang telah dipotong PT Mahzar Jaya Ins sebesar 

Rp. 2. 924.900.000 bisa dilihat pada rincian yang terdapat dalam tebal IV.1 

Berdasarkan rincian data pada tabel IV.2 diketahui bahwa PT. Mahzar Jaya 

Ins telah melakukan kesalahan dalam perhitungan/pemotongan pajak pada tahun 

2020 pada masa pajak maret dan juni ada 2 (dua) transaksi tersebut nilai PPh final 

pasal 4 ayat (2) telah melakukan pemotongan sebesar 4% yang dimana menurut 

undang-undang yang berlaku yaitu 2% dari nilai objek pajak, sehingga terjadinya 

selisih kurang bayar yang dimana seharusnya PT. Mahzar Jaya Insulation 

melakukan pemotongan sebesar Rp. 70.078.000 Sementara nilai PPh final pasal 4 

ayat (2) yang telah dipotong PT. Mahzar Jaya Ins sebesar Rp 46.918.000 (dapat 

dilihat rincian tabel IV.2), maka terdapat selisih yang kurang dipotong sebesar Rp 

23.160.000. 
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Berdasarkan rincian tabel IV.1 Penulis memperoleh penjelasan dari pihak PT. 

Mahzar Jaya Ins melalui wawancara terkait adanya kesalahan/kekeliruan dalam 

memotong PPh final pasal 4 ayat (2) tersebut. Menurut pihak PT. Mahzar Jaya Ins 

kesalahan tersebut terjadi karena human error atau terjadinya mutasi dilingkungan 

kerja. Biasanya pemotongan dengan pemotongan tarif 4% dilakukan karena 

karyawan belum memahami tentang pajak yang seharusnya dipakai oleh 

perusahaan. Kemudian PT Mahzar Jaya Ins membuat daftar bukti pemotongan 

dan mengisi sesuai yang diterapkan oleh Dirjen Pajak, kemudian lembar ke-1 

diberikan kepada Wajib Pajak yang dipotong. 

Berdasarkan data dari PT. Mahzar Jaya tersebut dapat peneliti simpulkan 

bahwa PT. Mahzar Jaya Insulation telah melakukan kesalahan perhitungan dan 

pemotongan Pajak Penghasilan Final pasal 4 ayat (2) belum sesuai dengan 

Undang-Undang Perpajakan yang berlaku. 

Hasil penelitian ini sudah sejalan dengan penelitian yang dilakukan oleh 

Hillary (2018) yang menyatakan bahwa bahwa tarif pajak yang dikenakan untuk 

penghasilan dari usaha jasa konstruksi berbeda dengan adanya kepemilikan SBU 

dan masa berlakunya. 

2. Penyetoran dan Pelaporan Pajak Penghasilan Final Pasal 4 ayat (2) atas 

Jasa Konstruksi Pada PT. Mahzar Jaya Insulation 

1. Penyetoran  

Berdasarkan hasil penelitian menurut penulis penyetoran PPh final yang 

dilakukan PT. Mahzar Jaya Insulation belum sesuai dengan peraturan Perpajakan 

yang berlaku. Dimana perusahaan terkadang mengalami keterlambatan dalam 

melakukan penyetoran yang seharusnya dilakukan selambat-lambatnya tanggal 10 
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di bulan berikutnya setelah pembayaran atau terutangnya jasa konstruksi dengan 

menggunakan Surat Setoran Pajak (SSP). Mekanisme tata cara penyetoran yang 

dilaksanakan PT. Mahzar Jaya Insulation yang telah dijelaskan di hasil penelitian 

telah sesuai dengan peraturan perpajakan yang berlaku. Tetapi berdasarkan hasil 

penelitian dalam hal penyetoran PPh final pasal 4 ayat (2) pada tahun 2020 

perusahaan masih tidak patuh pada Undang- Undang Perpajakan No. 36 Tahun 

2008 tentang Pajak Penghasilan, dimana PPh final pasal 4 ayat (2) harus disetor 

selambat-lambatnya tanggal 10 di bulan berikutnya setelah terutangnya sewa 

dengan menggunakan Surat Setoran Pajak (SSP). Sedangkan di perusahaan pada 

Tahun 2020 terdapat beberapa keterlambatan penyetoran masa pajak PPh final 

pada bulan Februari, Maret, April, Mei, Juni, Juli, Agustus, September, 

November, dan Desember pada Tahun 2020 . (dapat dilihat pada rincian tabel 

IV.3. Dikenai Sanksi administrasi atas keterlambatan penyetoran PPh final pasal 4 

ayat (2) adalah bunga sebesar 2% (dapat dilihat pada rincian tabel IV.5), 

perusahaan belum menerima Surat Tagihan Pajak (STP) dari Kantor Pelayanan 

Pajak (KPP) untuk melaksanakan pembayaran denda tersebut.  

Dari penjelasan tersebut dapat penulis simpulkan bahwa tata cara penyetoran 

pajak penghasilan final pasal 4 ayat 2 PT. Mahzar Jaya Insulation sudah sesuai 

dengan Peraturan Perpajakan yang berlaku. 

Hasil Penelitian ini sejalan dengan penelitian yang dilakukan oleh Raudatul 

(2021) yang menyatakan bahwa Hasil penelitian ini menyatakan bahwa dalam 

melakukan pemotongan, penyetoran dan pelaporan, sudah sesuai dengan Undang- 

Undang Perpajakan yang berlaku. 
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2. Pelaporan  

Berdasarkan hasil penelitian, menurut penulis pelaporan PPh final yang 

dilakukan oleh PT. Mahzar Jaya Insulation belum sesuai dengan Peraturan 

Perpajakan yang berlaku. Dimana perusahaan terkadang mengalami 

keterlambatan dalam melakukan pelaporan yang seharusnya di lakukan ke Kantor 

Pelayanan Pajak selambat- lambatnya tanggal 20 bulan berikutnya setelah 

terutangnya jasa konstruksi dengan menggunakan SPT Masa PPh final pasal 4 

ayat (2). Mekanisme tata cara pelaporan yang dilaksanakan oleh PT. Mahzar Jaya 

Insulation telah dijelaskan di hasil penelitian telah sesuai dengan Peraturan 

Perpajakan yang berlaku. Tatapi berdasarkan hasil penelitian dalam hal pelaporan 

PPh final pasal 4 ayat (2) pada Tahun 2020 perusahaan masih tidak patuh pada 

Undang-Undang Perpajakan No. 36 Tahun 2008 tentang Pajak Penghasilan, 

dimana PPh final harus dilaporkan selambat-lambatnya Tanggal 20 bulan 

berikutnya setelah terutangnya jasa konsruksi dengan menggunakan SPT Masa 

PPh final pasal 4 ayat (2). Sedangkan di PT Mahzar Jaya Insulation pada tahun 

2020 terdapat beberapa keterlambatan pelaporan masa pajak PPh final pada bulan 

Mei dan Juni pada Tahun 2020 (dapat dilihat pada rincian tabel IV.5. 

Keterlambatan melaporkan SPT PPh final pasal 4 ayat (2) akan dikenai sanksi 

administrasi berupa denda, hal ini diatur dalam Pasal 7 UU KUP, yaitu sebagai 

berikut: „‟Apabila Surat Pemberitahuan tidak disampaikan dalam jangka waktu 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat (3) atau batas waktu perpanjang 

penyampaian Surat Pemberitahuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat (4), 

dikenai sanksi administrasi berupa denda sebesar Rp.500.000 (lima ratus ribu 

rupiah) untuk Surat Pemberitahuan Masa Pajak Pertambahan Nilai, Rp.100.000 



44  

 

 

(seratus ribu rupiah), untuk Surat Pemberitahuan Masa Lainnya sebesar Rp 

1.000.000 (satu juta rupiah) untuk Surat Pemberitahuan Tahunan Pajak 

Penghasilan Wajib Pajak Badan sebesar Rp 100.000 (seratus ribu rupiah) untuk 

Surat Pemberitahuan Tahunan Pajak Penghasilan Wajib Pajak orang pribadi‟‟ 

dapat dilihat pada rincian tabel IV.6. 

Berdasarkan data diatas dapat penulis simpulkan bahwa PT. Mahzar Jaya 

masih melakukan keterlambatan dalam pelaporan pajak penghasilan final pasal 4 

ayat 2, karena adanya keterlambatan tersebut maka perusahaan dikenakan 

denda/sanksi. 

Hasil penelitian ini tidak sejalan dengan penelitian yang dilakukan oleh Cahya 

(2019) yang menyatakan bahwa tidak ada keterlambatan dalam menyetor dan 

melapor pajaknya. 
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BAB V  

KESIMPULAN DAN SARAN 

A. KESIMPULAN 

PT. Mahzar Jaya Insulation merupakan Perusahaan yang memotong pajak 

penghasilan pasal 4 ayat (2) / PPh Final kepada mitra (supplier) sebagai salah 

satu dari kewajiban perpajakannya. Setelah melakukan analisa dan penelitian 

atas kewajiban pajak penghasilan pasal 4 ayat (2) / PPh pada PT. Mahzar Jaya 

Insulation dapat disimpulkan bahwa: 

1. Mekanisme perhitungan dan pemotongan pajak penghasilan pasal final 

pasal 4 ayat (2) yang diterapkan PT. Mahzar Jaya Insulation belum sesuai 

dengan peraturan perpajakan yaitu menurut Peraturan pemerintah No. 51 

Tahun 2008 dengan menggunakan tarif pemotongan ketentuan Perpajakan 

yang ada. 

2. Mekanisme penyetoran dan pelaporan pajak penghasilan final pasal 4 ayat 

(2) yang dilakukan Perum PT. Mahzar Jaya Insulation tahun 2020 masih 

belum sesuai dengan peraturan perpajakan yang berlaku yaitu Undang- 

Undang Perpajakan No. 36 Tahun 2008 tentang Pajak Penghasilan. 
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B. Saran 

Berdasarkan kesimpulan yang dikemukakan diatas, maka saran atau 

rekomendasi yang dapat penulis berikan bagi pihak- pihak yang 

berkepentingan sebagai berikut: 

1. Berdasarkan hasil penelitian yang dilakukan oleh penulis pada PT. Mahzar 

Jaya Insulation terdapat beberapa hal yang menjadi hambatan dalam 

Perhitungan dan Pelaporan Pajak Penghasilan Final Pasal 4 ayat (2) atas 

Jasa Konstruksi, penulis menyarakan kepada PT. Mahzar Jaya Insulation 

sebaiknya membuat list pengenaan tarif pajak untuk Pajak Penghasilan 

Final Pasal 4 ayat (2) yang akan dipotong pajak penghasilannya agar tidak 

ada kesalahan dalam penerapan tarif tersebut sesuai dengan kualifikasi 

usaha yang akan dipotong. 

2. PT. Mahzar Jaya Insulation harus tepat waktu dalam melakukan penyetoran 

Pajak Penghasilan Final Pasal 4 ayat (2) atas jasa konstruksi dan 

melaporkannya dalam SPT Masa sebelum lewat batas penyetoran dan 

pelaporan pajaknya sesuai dengan Peraturan Pemerintah No. 51 Tahun 

2008. Sehingga kemudian hari tidak terjadi sanksi administratif perpajakan 

serta menambah dan memperbarui pengetahuan tentang perpajakan yang 

berlaku dan memberikan pengarahan setiap kali ada peraturan perpajakan 

yang terbaru, untuk memastikan semua staf keuangan dan perpajakan 

mengetahui tentang perubahan peraturan- peraturan perpajakan. 

 

 

 



48  

 

 

DAFTAR PUSTAKA 

Abdullah, I., & Nainggolan, E. P. (2018). Pengaruh Pengetahuan Wajib Pajak, 

Kesadaran Wajib Pajak Terhadap Motivasi Membayar Pajak Dengan 

Penerapan UU Tax Amnesty Sebagai Variabel Moderating Pada KANWIL 

DJP SUMUT I Medan. Liabilities (Jurnal Pendidikan Akuntansi), 1(2), 181–

191.  

Hafsah. (2012). Analisis Tingkat Kepatuhan wajib Pajak Atas Penyampaian SPT 

Masa PPN Dengan Oenerapan Elektronik SPT (e-SPT). Analisis Tingkat 

Kepatuhan Wajib Pajak Atas Penyampaian SPT Masa PPN Dengan 

Oenerapan Elektronik SPT (e-SPT), 1–37. 

Hani, S., & Daoed, H. raziqa. (2013). Analisis Penurunan Tarif Pph Badan Dalam 

Meningkatkan Penerimaan Pph Di Kpp Medan Barat. Jurnal Riset Akuntansi 

Dan Bisnis, 13(1), 55–79. 

Hanum, Z. (2012). Pengaruh With Holding Tax System Pada Pengusaha Kena 

Pajak Terhadap Penerimaan Pajak Pertambahan Nilai (Studi Kasus KPP 

Pratama Medan Petisah. Jurnal Ilmiah Ekonomikawan ISSN: 1693-7600, 1–

20. 

Hanum, Z. (2018). Analisis Penyampaian SPT Masa dan Jumlah Wajib Pajak 

Badan Dalam Meningkatkan Penerimaan Pajak Penghasilan Pasal 21 di KPP 

Pratama Medan Belawan. Ekonomikawan: Jurnal Ilmu Ekonomi Dan Studi 

Pembangunan, 18(2), 123–133.  

Kondoy, V. C. I., Nangoi, G. B., & Elim, I. (2016). Analisis Penerapan Pajak 

Penghasilan Jasa Konstruksi Pada Cv. Cakrawala. Jurnal Berkala Ilmiah 

Efisiensi, 16(4), 169–180. 

Pertiwi, R. N., Azizah, D. F., & Kurniawan, B. C. (2014). ANALISIS 

EFEKTIVITAS PEMUNGUTAN PAJAK BUMI DAN BANGUNAN (Studi 

Pada Dinas Pendapatan, Pengelolaan Keuangan dan Aset Kota Probolinggo). 

Jurnal Perpajakan, Vol. 3 No.(17), 7. 

Purnamasari, I., Hayati, M. N., & Statistika, P. S. (2018). Analisis deskriptif pada 

faktor-faktor yang mempengaruhi minat siswa untuk melanjutkan pendidikan 

ke tingkat perguruan tiggi. Statistika, 6(2), 114–118. 

https://jurnal.unimus.ac.id/index.php/statistik/article/view/4315/3994 

Ratuela, H. S. ., Sondakh, J. J., & Wangkar, A. (2018). Analisis Penerapan Pajak 

Penghasilan Final Pasal 4 Ayat 2 Atas Jasa Konstruksi Pada Pt. Realita 

Timur Perkasa. Going Concern : Jurnal Riset Akuntansi, 14(1), 856–866.  

Rioni, Y. S. (2020). Analisis Peningkatan Kepatuhan Wajib Pajak Dalam 

Pembuatan NPWP UKM di Kebun Lada Kecamatan Hinai Kabupaten Langkat. 



49  

 

 

Jurnal Perpajakan, 1(2), 28–37. 

http://jurnal.pancabudi.ac.id/index.php/jurnalperpajakan/article/view/805 

Saragih, F. (2013). Akuntansi Pajak, Pajak Penghasilan Badan, Laporan Laba 

Rugi. Universitas Muhammadiyah Sumatera Utara Email : 

Fitrianisakhmad@gmail.Com, 53(9), 1689–1699. 

Sarjono, B. (2018). Analisis Aspek Perpajakan Atas Usaha Jasa Konstruksi Dalam 

Pemenuhan Kewajiban Perpajakan. Jurnal Bisnis Terapan, 1(02), 55–68. 

https://doi.org/10.24123/jbt.v1i02.795 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50  

 

 

 



51  

 

 

 

 

 

 



52  

 

 

DAFTAR RIWAYAT HIDUP  

 

Nama    : Andina Khairunisyah Siregar 

Tempat / Tanggal Lahir  : Medan 12-Maret-2001 

Jenis Kelamin   : Perempuan 

Agama    : Islam 

Alamat    : Dusun IV Kuala Tanjung 

Nama Orang Tua 

a. Ayah   : Ahmad Basri Siregar 

b. Ibu   : Sulistiawati 

Pendidikan Formal  

1. SD Mis Al-Washliyah Kuala Tanjung 

2. SMP Negeri 2 Medang Deras 

3. SMA Negeri 1 Sei Suka 

4. Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Muhammadiyah Sumatera Utara 

(2018-2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 



53  

 

 

 

LAMPIRAN 

 

 



54  

 

 

 

 

 

 



55  

 

 

 

 



56  

 

 

 

 

 



57  

 

 

 

 

 

 



58  

 

 

 

 

 

 

 



59  

 

 

 

 

 



60  

 

 

 

 

 

 



61  

 

 

 

 

 

 



62  

 

 

 

 

 



63  

 

 

 

 

 

 

 

 



64  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



65  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



77  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



78  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



79  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



80  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



82  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



83  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



87  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



90  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



92  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



93  

 

 

 



94  

 

 



95  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


